W tém zapatrywaniu się na stanowisko świętego kościoła naszego nie mogę, jak tylko polecić Prześwietnemu Konsystorzowi, aby nie kładąc przeszkód tego rodzaju nabożeństwom, gdziekolwiek zachodzi pewność, że czyste tylko pobudki i uczucia religijne je wywołują, i nie masz powodu do podejrzenia o uboczne i niezgodne z świętością kościoła i religijnego obrzędu zamiary, ostrzegł przeciw zarazem podrzędne Duchowieństwo pod odpowiedzialnością, aby, trzymając się jak najściślej przepisów Rytuału, nie dopuszczało przytém żadnych objawów politycznych dążności, będących zdolnemi wywołać jakowe niepraktykowane dotąd w domach Bożych nowości, lub niespokojne zajęcia pomiędzy przytomnymi, lub téż uwłaczać w czémkolwiek ustawom Władzy policyjnej.

O dopełnieniu tego polecenia oczekiwać będą sprawozdania za 3 tygodnie.

Poznań dnia 25. Kwietnia 1861.

Arceybiskup Gnieźnieński i Poznański.

Do
(podp.) X. Przyłuski.
Prześwietnego Konsystorza Jeneralnego
765. D. P. w miejscu.

Odpis powyższego wysokiego rozporządzenia udziela Konsystorz J. X. Rządzący kościoła dla wiadomości i ścisłego zastosowania się.

Poznań dnia 30. Kwietnia 1861.

Konsystorz Jeneralny Arceybiskupi.

Okólnik.
Nr. 721/4. X. Polczyński.

DIECEZYJA CHEŁMIŃSKA.

Noveritis, Filii delectissimi, piam societatem, cui ab aurea Corona nomen, Immaculatae Conceptionis Virginis Mariae ortum habuisse anno milesimo octingentesimo quinquagesimo secundo ac brevi tempore longe lateque per totum Orbem diffusam esse. Etiam Vosmet ipsos pleno numero huic Coronae esse consociatos, pro eo quo fungimur munere vehementer gaudemus quum nihil nobis jucundius et exoptatius possit evenire quam Confratres et Filios sub auspiciis Immaculatae Virginis collocare et in tantis necessitatibus ac periculis de die in diem ingravescentibus Sanctissimum Dei matrem habeant Patronam et Tutelarem. Quum vero non omnes Sacerdotes ob missarum onera vel ob alias causas possint participes fieri hujus societatis gratissimae: id ceptum est consilii, ut firma primaeva Institutione reliqui sacerdotes quantum in ipsis est, aliquo saltem missarum numero valeant huic saluberrimo operi sese associare.

Quapropter auctoritate et nomine Emmmentissimi hujus Societatis Praesidis, Cardinalis Constantini Patrizi Sanctissimi Domini Nostri Papae IX. Vicarii Generalis, Vos maximopere exhortamur ut si nequeatis praefatae Aerae Coronae Vos adscribere, velit tamen ad intentionem hujus societatis tres aut duas, aut unam saltem missam ad libitum infra annum celebrare, neque hoc tenuissimum munus Vos pigeat: pietissima enim Virgo Immaculata Vos in suam clientelam accipiet, peculiaribus gratiis locupletabitur et juxta ejusmodi meritum copiosam reddet retributionem. Et quo fiant in hisce votis obsequendis alacriores, Sanctitas Sua rescripto die decimae octavae Junii a 1859. concessit cuique sacerdoti ut supra celebranti Plenariam Indulgentiam semel in mense lucranda. Invitamus igitur et hortamur Vos quorum exemplo christianus populus ad venerationem, pietatem sinceram, cultum singularem erga Virginem Immaculatam praestandam ac fovendum induci debet, ad haec sacra celebranda. Etenim praesenti tempore injuria nihil poterit opportunius, nihil jucundius, nihil securius, quam ad potentissimum Dei Genitricis praesidium confugere: siquidem purissima Virgo materno affectu et peculiari auxilio non desinet suos tegere et tueri cultores qui inter cetera atque admiranda Ejus privilegia Immaculatam Ipsius Conceptionem, tantopere Ei gratam, venerari et celebrare gloriantur.

Datum Pelplini in Aedibus Nostr. Ep. die 27. m. Febr. 1861.

Episcopus Culmensis.

ARCHIDIECEZYJA LWOWSKA.

Adres Duchowieństwa Archidiecezyi Lwowskiej do Unitów na Bułgarach.

Eminentissimo ac Reverendissimo in Christo Patri et Domino Patriarchae totique genti Bulgarorum cum sancta Romano-catholica Ecclesia recenter unitorum. — Archiepiscopi Leopoliensis ritus latini et armeni nec non Episcopi Tarnoviensis et Premisliensis latini ritus

Salutem et charitatem fraternam in Domino!

Vix edicere possumus quanto gaudio repleta sint corda nostra accepta notitia praeclaram Bulgarorum gentem erroribus schismaticis repudiatis ad pristinam cum sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum Matre et magistra unionem rediisse, Romanoque Pontifici, beati Petri Apostolorum principis Successori atque Domini nostri Jesu Christi hic in terris Vicario, catholicae fidei et obedientiae exhibuisse litteras. Gratias agimus Patri misericordiarum et Deo totius consolationis, quod Ecclesiam suam tantis tempore isto miserrimo pressuribus exagitatam tam insigni gratiae suae documento consolari atque paternum cor Sanctissimi Domini nostri Pii IX. Papae adeo acerbis doloribus nunc divexatum benigniter refocillare et recreare dignatus sit. Gratias agimus Domino, quod Vobis ad portum salutis viam monstraverit, ad eamque forti animo amplectendam sanctaeque Unionis opus perficiendum cor magnum

dederit. — Et si integra quam late patet Ecclesia catholica lactabunda exultat de reditu vestro, eo magis gentes vobis cognatae et magna Slavorum familia, quarum plurimae a Sanctis Cyrillo et Methodio, Apostolis vestris, fidei lumen receperunt, omnes vero speciali cultu illos qua patronos suos prosequuntur, singularem prae ceteris gaudii nactae sunt occasionem. —

Hos inter tam nos ipsi quam etiam curae nostrae comissi fideles natione Poloni in regno Galiciae imperio Austriae existentes numeramur ac proinde duplici nos vinculo, fidei scilicet et nationis vobiscum nunc jungi gloriamur.

Praesentes itaque scribimus vobis communionis litteras, gratulantes vobis de feliciter consummato Unionis opere, atque uberem a Patre coelesti benedictionem et perseverantiae gratiam vobis apprecamur; non cessamus porro orare ad Dominum, ut et his e vestra gente, qui nondum ad ovile unius pastoris redierunt, ad sectanda vestigia vestra imitandumque tam praeclarum exemplum gratiam impertiat.

Quum denique non lateat nos ad firmandum, augendum ac stabilendum opus a vobis perfectum etiam temporali vos auxilio indigere, hinc pro modulo virium nostrarum Vos adjuvare paratos nos declaramus et fideles Dioecesium nostrarum ad conferenda subsidia pariter invitamus. Commendantes tam Eminentiam Vestram Reverendissimam, quam omnes Catholicos Bulgaros gratiae et misericordiae D. n. Jesu Christi atque vicissim nosmet ipsos et fideles curae nostrae comissos piis vestris precibus atque fraternis affectibus cum singulari observantia ac venerationis cultu perseveramus Eminentiae Reverendissimae Vestrae addictissimi in Christo fratres.